Municipio: Campinas
Orgéaos: Administracéo Direta + Administracéo Indireta
Tipo: Consolidado

MUNICIPIO DE CAMPINAS
ANEXO 15 - DEMONSTRAGAO DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS

Ano: 2024 R$ 1,00
P P

TiTULOS Exercicio Atual Exercicio Anterior TITULOS Exercicio Atual Exercicio Anterior

Taxas e Contribuicdes de Melhoria 4.328.070.986,89 3.762.229.264.77 |Pessoal e Encargos 3.179.698.629,09 2.996.666.365,93

Impostos 3.989.596.140,20 3.441.512.888,91 Remumeragéo de Pessoal 2.335.108.741,63 2.213.458.238,55

Taxas 338.474.846,69 320.716.375,86 Encargos Patronais 474.015.148,21 464.734.917,35
Contribuigdes de Melhoria - - Beneficios a Pessoal 368.162.386,89 312.282.989,49
Contribuicdes 772.124.573,17 728.046.942,97 Outras Variagdes Patrimonais Diminutivas - Pessoal e Enc. 2.412.352,36 6.190.220,54

Contribuigdes Sociais

Contribuigées de Intervengao no Dominio Econémico
Contribuigdo de lluminagéo Publica

Contribuigées de Interesse das Categorias Profissionais

Exploracéo e Venda de Bens, Servicos e Direitos

Venda de Mercadorias
Venda de Produtos
Exploragao de Bens e Direitos e Prestagéo de Servigos

Variacoes Patri i Fil

Juros e Encargos de Empréstimos e Financ. Concedidos
Juros e Encargos de Mora
Descontos Financeiros Obtidos

Remuneragao de Depositos Bancarios e Aplicagdes Financeira

Outras Variagbes Patrimoniais Aumentativas - Financeiras

Transferéncias e Di

T éncias Intra Gover

T éncias Inter Go tai:

Transferéncias das Instutuigoes Privadas

T éncias das Instituigdes Multigoverr
Transferéncias de Consorcios Publicos
Transferéncias do Exterior

Execugao Orgamentaria Delegada
Transferéncias de Pessoas Fisicas
Outras Tr éncias e D 0

Valorizacéo e Ganhos com Ativos

Reavaliagdo de Ativos

Ganhos com Alienagdo

Ganhos com Incorporagéo de Ativos por Nascimentos
Ganhos com desincorporagdo de Passivos

Reversao de Redug&o a valor Recuperavel

Outras iacbes Patril

Variag@o Patrimonial Aumentativa a Classificar
Resultado Positivo de Participagdes

Reversao de Provisoes e Ajustes de Perdas
Diversas Variagdes Patrimoniais Aumentativas

669.478.441,68

102.646.131,49

41.183.413,42

41.183.413,42
1.421.803.089,22

1.052.257.950,40

367.768.774,56
1.776.364,26
6.821.696.545,48
3.674.471.493,75
3.137.543.081,25
547.700,00

4.100.000,00
5.034.270,48
99.299.665,83
6.396.589,80
2.705.963,95
72.048.106,54
18.149.005,54

3.164.394.745,65

278.879.123,31
1.938.884.573,26
946.631.049,08

635.969.538,27

92.077.404,70
39.204.644,07
39.204.644,07
1.855.258.248,72

1.431.745.298,17

423.512.950,55
6.225.464.314,63
3.290.078.037,31
2.915.867.473,45
1.555.885,14

7.264.682,44

10.698.236,29
851.467.982,73

951.263,22
831.288.576,58
19.228.142,93

13.363.846.665,12

128.296.918,51
2.961.418.114,69
10.274.131.631,92

B icios Previ idrios e
Aposentadorias e Reformas
Pensdes

Beneficios de Prestagao Continuada

Beneficios Eventuais

Politicas Publicas de Transferéncia de Renda

Outros Beneficios Previdénciarios e Assistenciais
Uso de Bens, Servicos e Consumo de Capital Fixo

Uso de Material de Consumo

Servigos

Depreciagao, Amortizagao e Exaustagao

Variaces Patri iais Diminuti Fil

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos
Juros e Encargos de Mora

Variagdes Monetarias e Cambiais

Descontos Financeiros Concedidos

Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas - Financeiras

T éncias e D des Ci

Transferéncias Intra Governamentais
Transferéncias Inter Governamentais
Transferéncias a Instituigoes Privadas
Transferéncias a Instituicdes Multigovernamentais
Transferéncias a Consoércios Publicos
Transferéncias ao Exterior

Execugao Orgamentaria Delegada

Outras Transf. e Delegagdes Concedidas

Desvalorizacéo e Perdas de Ativos
Redugao a Valor Recuperavel e Provisao para Perdas
Perdas com Alienagao
Perdas Involuntarias
Incorporagdo de Passivos
Desincorporagao de Ativos
Tributarias
Impostos, Taxas e Contribuigées de Melhoria
Contribuigoes
Custos das Mercadorias Vendidas e Serv. Prestados

1.361.315.585,93
1.250.700.594,39
23.481.238,25

85.966.192,70
1.167.560,59
3.289.633.515,03
345.107.242,04
2.904.952.861,65
39.573.411,34

141.303.830,78
75.606.161,06
217.040,76
53.526.608,11

11.954.020,85

3.984.691.753,84
3.239.554.088,99
726.051.115,39
10.333.581,48
1.432.598,52

7.320.369,46

561.708.275,08
87.094.631,01
276.738,02
30.776.530,50
443.560.375,55
98.208.608,66

98.208.608,66

1.258.139.312,85
1.025.267.758,13
162.830.977,84

68.570.711,61
1.469.865,27
3.001.476.350,95
410.116.099,74
2.550.053.421,91
41.306.829,30

105.677.190,22
45.947.674,65
706.137,95
41.498.979,69

17.524.397,93

3.887.343.139,15
3.202.128.231,26
681.012.597,16
589.695,59
1.284.683,14

2.327.932,00

672.596.370,54
631.852.991,04

804.925,97
39.938.453,53
68.905.364,94

96.850,15
68.808.514,79

Outras es Patrimonais Di 5.086.709.711,11 14.786.934.606,50
Premiagoes - -
Resultado Negativo de Participacdes 58.630.000,00 13.173.768,63
Incentivos 814.871,57 666.237,33
Subvengdes Econdmicas 5.965.606,44 8.237.370,36
Participagoes e Contribuigoes - -
VPD de Constituigdo de Provisdes 4.476.710.454,82 5.056.577.757,90
Diversas Variages Patrimoniais Diminutivas 544.588.778,28 9.708.279.472,28
Total das Variages Patrimonais Aumentativas 16.648.573.019,66 26.825.518.063,01 | Total das iagdes Patrimonais Dii 17.703.269.909,52 26.777.738.701,08

Resultado Patrimonial do Periodo

1.054.696.889,86

47.779.361,93

Fonte: SIM - Sistema de Informagdes Municipais/ AVMB - Consultoria e Assessoria Ltda




