



MUNICÍPIO DE CAMPINAS  
ANEXO 15 - DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Município: Campinas  
Órgãos: Administração Direta + Administração Indireta  
Tipo: Consolidado

Ano: 2024

R\$ 1,00

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS			VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS		
TÍTULOS	Exercício Atual	Exercício Anterior	TÍTULOS	Exercício Atual	Exercício Anterior
<b>Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria</b>	<b>4.328.070.986,89</b>	<b>3.762.229.264,77</b>	<b>Pessoal e Encargos</b>	<b>3.179.698.629,09</b>	<b>2.996.666.365,93</b>
Impostos	3.989.596.140,20	3.441.512.888,91	Remuneração de Pessoal	2.335.108.741,63	2.213.458.238,55
Taxas	338.474.846,69	320.716.375,86	Encargos Patronais	474.015.148,21	464.734.917,35
Contribuições de Melhoria	-	-	Benefícios a Pessoal	368.162.386,89	312.282.989,49
<b>Contribuições</b>	<b>772.124.573,17</b>	<b>728.046.942,97</b>	Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Enc.	2.412.352,36	6.190.220,54
Contribuições Sociais	669.478.441,68	635.969.538,27	<b>Benefícios Previdenciários e Assistenciais</b>	<b>1.361.315.585,93</b>	<b>1.258.139.312,85</b>
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	-	-	Aposentadorias e Reformas	1.250.700.594,39	1.025.267.758,13
Contribuição de Iluminação Pública	102.646.131,49	92.077.404,70	Pensões	23.481.128,25	162.830.977,84
Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais	-	-	Benefícios de Prestação Continuada	-	-
<b>Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos</b>	<b>41.183.413,42</b>	<b>39.204.644,07</b>	Benefícios Eventuais	85.966.192,70	68.570.711,61
Venda de Mercadorias	-	-	Políticas Públicas de Transferência de Renda	-	-
Venda de Produtos	-	-	Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais	1.167.560,59	1.469.865,27
Exploração de Bens e Direitos e Prestação de Serviços	41.183.413,42	39.204.644,07	<b>Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo</b>	<b>3.289.633.515,03</b>	<b>3.001.476.350,95</b>
<b>Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras</b>	<b>1.421.803.089,22</b>	<b>1.855.258.298,72</b>	Uso de Material de Consumo	345.107.242,04	410.116.099,74
Juros e Encargos de Empréstimos e Financ. Concedidos	-	-	Serviços	2.904.952.861,65	2.550.053.421,91
Juros e Encargos de Mora	1.052.257.950,40	1.431.745.298,17	Depreciação, Amortização e Exaustação	39.573.411,34	41.306.829,30
Descontos Financeiros Obtidos	-	-	<b>Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras</b>	<b>141.303.830,78</b>	<b>105.677.190,22</b>
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras	367.768.774,56	423.512.950,55	Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos	75.606.161,06	45.947.674,65
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas - Financeiras	1.776.364,26	-	Juros e Encargos de Mora	217.040,76	706.137,95
<b>Transferências e Delegações Recebidas</b>	<b>6.821.696.545,48</b>	<b>6.225.464.314,63</b>	Variações Monetárias e Cambiais	53.526.608,11	41.498.979,69
Transferências Intra Governamentais	3.674.471.493,75	3.290.078.037,31	Descontos Financeiros Concedidos	-	-
Transferências Inter Governamentais	3.137.543.081,25	2.915.867.473,45	Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Financeiras	11.954.020,85	17.524.397,93
Transferências das Instituições Privadas	547.700,00	1.555.885,14	<b>Transferências e Delegações Concedidas</b>	<b>3.984.691.753,84</b>	<b>3.887.343.139,15</b>
Transferências das Instituições Multigovernamentais	-	-	Transferências Intra Governamentais	3.239.554.088,99	3.202.128.231,26
Transferências de Consórcios Públicos	-	-	Transferências Inter Governamentais	726.051.115,39	681.012.597,16
Transferências do Exterior	-	-	Transferências a Instituições Privadas	10.333.581,48	589.695,59
Execução Orçamentária Delegada	4.100.000,00	7.264.682,44	Transferências a Instituições Multigovernamentais	1.432.598,52	1.284.683,14
Transferências de Pessoas Físicas	-	-	Transferências a Consórcios Públicos	-	-
Outras Transferências e Delegações Recebidas	5.034.270,48	10.698.236,29	Transferências ao Exterior	-	-
<b>Valorização e Ganhos com Ativos</b>	<b>99.299.665,83</b>	<b>851.467.982,73</b>	Execução Orçamentária Delegada	-	-
Reavaliação de Ativos	6.396.589,80	-	Outras Transf. e Delegações Concedidas	7.320.369,46	2.327.932,00
Ganhos com Alienação	2.705.963,95	951.263,22	<b>Desvalorização e Perdas de Ativos</b>	<b>561.708.275,08</b>	<b>672.596.370,54</b>
Ganhos com Incorporação de Ativos por Nascimentos	72.048.106,54	831.288.576,58	Redução a Valor Recuperável e Provisão para Perdas	87.094.631,01	631.852.991,04
Ganhos com desincorporação de Passivos	18.149.005,54	19.228.142,93	Perdas com Alienação	-	-
Reversão de Redução a valor Recuperável	-	-	Perdas Involuntárias	276.738,02	804.925,97
<b>Outras Variações Patrimoniais Aumentativas</b>	<b>3.164.394.745,65</b>	<b>13.363.846.665,12</b>	Incorporação de Passivos	30.776.530,50	-
Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar	-	-	Desincorporação de Ativos	443.560.375,55	39.938.453,53
Resultado Positivo de Participações	278.879.123,31	128.296.918,51	<b>Tributárias</b>	<b>98.208.608,66</b>	<b>68.905.364,94</b>
Reversão de Provisões e Ajustes de Perdas	1.938.884.573,26	2.961.418.114,69	Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	-	96.850,15
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas	946.631.049,08	10.274.131.631,92	Contribuições	98.208.608,66	68.808.514,79
<b>Total das Variações Patrimoniais Aumentativas</b>	<b>16.648.573.019,66</b>	<b>26.825.518.063,01</b>	Custos das Mercadorias Vendidas e Serv. Prestados	-	-
Resultado Patrimonial do Período			<b>Outras Variações Patrimoniais Diminutivas</b>	<b>5.086.709.711,11</b>	<b>14.786.934.606,50</b>
			Premiações	-	-
			Resultado Negativo de Participações	58.630.000,00	13.173.768,63
			Incentivos	814.871,57	666.237,33
			Subvenções Econômicas	5.965.606,44	8.237.370,36
			Participações e Contribuições	-	-
			VPD de Constituição de Provisões	4.476.710.454,82	5.056.577.757,90
			Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas	544.588.778,28	9.708.279.472,28
<b>Total das Variações Patrimoniais Aumentativas</b>			<b>Total das Variações Patrimoniais Diminutivas</b>	<b>17.703.269.909,52</b>	<b>26.777.738.701,08</b>
				-	1.054.696.889,86
					47.779.361,93

Fonte: SIM - Sistema de Informações Municipais/ AVMB - Consultoria e Assessoria Ltda